ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1809/2020

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal de Itajaí, Volnei Morastoni, solicitando que implemente capacitação virtual para
os profissionais da educação, com o apoio das áreas da saúde e vigilância epidemiológica,
sobre  prevenção  ao  coronavírus  no  ambiente  escolar  e  saúde  mental  de  alunos  e
professores.

JUSTIFICATIVA:

Este treinamento será necessário para a adequação do ambiente escolar pós pandemia da
Covid 19, fatores como: medo de contágio, isolamento social e adaptação ao estudo virtual,
tendem a afetar principalmente o apecto psicológico de crianças e jovens, e os profissionais
da educação precisam estar capacitados para esta nova realidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 26 DE AGOSTO DE 2020

THIAGO DA SILVA MORASTONI
VEREADOR - MDB